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Anotace

Tato diplomová práce se nejprve zabývá teoretickými principy spojitých a diskrétních simulací
a následně analýzou a možnostmi propojení simulátorů a emulátorů síťového prostředí s fyzickými
síťovými prvky. Jako reálné i emulované síťové prvky byla použita zařízení od výrobců Cisco a
Huawei. Dále bylo vytvořeno výukové pracoviště a tři laboratorní úlohy, ve kterých byl kladen
důraz právě na využití propojení virtuální a externí sítě. Jednotlivé úlohy, tématicky zaměřené na
směrovací protokol OSPF a multicast jsou rozděleny do několika částí: zadání s topologií, rozbor
a postupný návod. V příloze je uvedena celá konfigurace. Laboratorní úlohy byly realizovány v
emulátorech datových sítí GNS3 a eNSP.

Klíčová slova

Simulace, simulátor, emulátor, GNS3, Dynamips, eNSP, Cisco Packet Tracer, Cisco VIRL

Summary

This diploma thesis first deals with theoretical principles of continuous and discrete-event
simulations, then, with the analysis and possibilities of interconnection of simulators and emula-
tors of network environment with the real network system. Both the real and emulated network
elements were used as devices manufactured by Cisco and Huawei Companies. In addition, a
training centre and three laboratory tasks were created in which the emphasis was placed on the
use of virtual and external network connections.Each task, thematically focused on the OSPF
and multicast routing protocols, is divided into several parts: assignment for typology designs,
analysis, and gradual guidance.The complete configuration is listed in the appendix. Laboratory
tasks were performed in emulators of the data networks GNS3 and eNSP.

Index Terms

Simulation, simulator, emulator, GNS3, Dynamips, eNSP, Cisco Packet Tracer, Cisco VIRL
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Úvod

Síťové technologie jsou neoddělitelnou součástí dnešní doby. Jejich využití našlo uplatnění
téměř v každém odvětví. Postupem času však přestalo stačit sítě pouze navrhovat a implemen-
tovat. Takto realizovaná síť se může chovat neočekávaně a v nejhorším případě může nastat i její
celková nefunkčnost. Pokud bychom takovou neodzkoušenou síť začali využívat v produkčním
prostředí, mohlo by to mít nedozírné následky v podobě snížené kvality poskytované služby.

Abychom těmto problémům zabránili, je třeba síť před nasazením do ostrého provozu řádně
otestovat. K analýze sítě není většinou třeba pořizovat drahé aktivní síťové prvky. Místo nich lze
využít simulátory nebo emulátory síťových prostředí. Díky nim můžeme virtualizovat část nebo
i celou síť. Poskytují velmi propracované prostředí, které umožňuje věrně napodobit chování
fyzických zařízení a ušetřit značné finanční prostředky, které bychom museli vynaložit pořízením
těchto síťových prvků.

Některé nástroje umožňují propojení s externí sítí. Této funkce můžeme využít při testování
sítí složených z prvků od více než jednoho výrobce nebo připojení virtualizované sítě k již fungující
topologii a sledování jejich chování.

Pro sledování provozu v datových sítích se hojně využívá software Wireshark, který je schopen
odchytávat komunikaci na síťových rozhraních a následně provést podrobnou analýzu zachyce-
ných paketů. Pokročilejší nástroje umožňují integraci s tímto programem. V praxi to má za
následek možnost odchytávání síťové komunikace přímo v simulované síti.

Tento typ softwaru nemusí nutně používat jen odborníci v oboru síťových technologií. Hojně
se využívají i ve výuce. Asi nejznámějším výukový softwarem v tomto oboru je Packet Tracer,
který je poskytován zdarma v rámci studijního programu Cisco Networking Academy. Jako další
simulátory můžeme uvést neméně známý GNS3 či eNSP od společnosti Huawei.

Cílem této práce je porovnání vybraných simulátorů a emulátorů síťového prostředí se za-
měřením na možnost propojení s externí sítí a toto propojení patřičně otestovat. Dále vytvoření
laboratorního pracoviště a několik laboratorních úloh, které mají demonstrovat možnosti propo-
jení daných nástrojů s externí sítí.

Samotné úlohy jsou rozděleny na zadání včetně topologie, rozbor a postup řešení. Jsou realizo-
vány v prostředí simulátoru GNS3 a částečně i eNSP a koncipovány ve smyslu "krok za krokem".
Nicméně od studenta se očekávají základní znalosti v dané problematice (model TCP/IP, ad-
resování v IPv4 sítích, základní konfigurační příkazy v IOS apod.). Náročnost je přibližně na
úrovni CCNP (Cisco Certified Network Professional). Úplné konfigurace jednotlivých síťových
prvků jsou uvedeny v příloze.
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1 Simulace

S pojmem simulace se lze setkat v mnoha souvislostech. Nejčastěji se však za simulaci považuje
metoda získávání nových znalostí o prostředí či objektech, které jsou zkoumané. Toto získávání
znalostí se děje realizací pokusů nad jejich modely. Simulace je v podstatě napodobování chování
systému pomocí počítačového modelu [26].

Simulace nemusí nutně sloužit pouze pro získávání nových poznatků. Choi a Kang ve své
publikaci [9] dělí simulace do dvou oblastí:

− Analytické simulace, které se zabývají experimentováním a získáváním nových poznatků a
znalostí.

− Simulace virtuálního prostředí, jejímž cílem je vzdělání a zábava.

Cílem simulace tedy bývá studium chování reálného systému. Modely zde vystupují jako
zjednodušené zobrazení reality vytvářené pomocí počítače. Složité reálné systémy nelze dokonale
popsat modelem zcela přesně. Proto zde přichází zjednodušení a snaha o zachycení prvků a
souvislostí, které jsou relevantní.

Pokud se jedná o systém, který již existuje, motivací pro modelování obvykle bývá snaha o
předvídání důsledků změn v tomto systému. Může se jednat o změny vstupních charakteristik
některých částí systému i o změnu struktury systému. Simulace však může poskytnout cenné
poznatky i ve fázi návrhu zcela nového systému a může tak pomoci při rozhodování o jeho
budoucí podobě [11].

Obr. 1.1: Princip simulace [16]

1.1 Historie simulací

Simulace jako metoda byla vyvinuta v polovině 20. století pro vojenské účely. Poprvé byla
nasazena v projektu Manhattan ve 2. světové válce pro modelování procesu nukleární detonace.
Konkrétně byla aplikována metoda Monte Carlo.

Dnešní pojetí simulace představuje disciplínu, která vznikla právě z této metody. Postupem
času se simulace oddělila a stala se samostatnou disciplínou, ale i přesto je s metodou Monte
Carlo často spojována. Jejich rozdílnost lze nalézt v účelu využití. Zatímco metoda Monte Carlo
se zabývá statistickými odhady, simulace napomáhá ke zkoumání složitých dynamických systému
[14].
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Existuje několik definic pojmu simulace [15]:

− Shannon: Simulace je proces tvorby modelu reálného systému a provádění experimentů s
tímto modelem za účelem dosažení lepšího pochopení chování studovaného systému či za
účelem posouzení různých variant činnosti systému.

− Naylor: Simulace je numerická metoda, která spočívá v experimentování s matematickými
modely reálných systémů na číslicových počítačích.

− Dahl: (uvádí se jako nejznámější definice) Simulace je výzkumná metoda, jejíž podstata
spočívá v tom, že zkoumaný dynamický systém nahradíme jeho simulátorem (modelem) a
s ním provádíme pokusy (experimenty) s cílem získat informaci o původním zkoumaném
systému.

− Cendelín, Kindler: Simulace je technika pro výzkum dynamických systémů, jejíž pod-
stata spočívá v tom, že zkoumaný systém nahradíme jeho simulačním modelem a s tímto
modelem provádíme experimenty proto, abychom získali informace o původním zkouma-
ném systému. Originál (zkoumaný systém) se v simulaci nazývá simulovaným systémem a
simulační model se nazývá simulující systém nebo také simulátor [23].

1.2 Systém

Jedním ze základních pojmů simulace je systém. Jedná se o skupinu objektů se vzájemně
definovanými vztahy mezi sebou. Tento popis lze rozšířit o faktory, které ovlivňují systém z
vnějšku. Zmíněné externí faktory tvoří okolí systému (system enviroment) [32]. Zkoumané objekty
jsou reprezentovány prvky (entitami). Mohou to být procesory, pevné disky, síťová rozhraní atp.
Pro popis charakteru jednotlivých elementů entity se používají atributy. Podoba atributů nabývá
různých hodnot od čísel, přes pravdivostní hodnoty, až po textové popisy [22].

Stav systému je dán souhrnem stavových proměnných a proměnných systému v určitém časo-
vém okamžiku. Stavové proměnné jsou spjaté s jednotlivými objekty, kdežto proměnné systému
se vážou k systému jako celku [9].


[…]


V této úloze bude Randezvous point nastaven staticky na každém směrovači v simulované
síti. RP bude směrovač R2 (IP adresa rozhraní Loopback0, tedy 10.0.2.2). Lze ovšem i nastavit,
aby byl volen automaticky.

Příklad konfigurace statického RP na Huawei směrovači R3:

[R3] pim
[R3] static-rp 10.0.2.2

Příklad konfigurace statického RP na Cisco směrovači R5 [29]:

R5(config)#ip pim rp-address 10.0.2.2

IGMP protokol v této úloze není potřeba konfigurovat. Příjemce multicastového provozu
(Ubuntu-klient) je připojen ke směrovači R7 (Cisco). Na Cisco směrovačích se IGMP protokol
zapne automaticky ve chvíli, kdy aktivujeme na rozhraní protokol PIM.

Testování

Zapněte virtuální počítače, přihlaste se (uživatel student, heslo student) a vyzkoušejte ping
do simulované sítě (IP adresa, maska i brána jsou přednastaveny). Spusťte VLC media player na
Ubuntu-server a nastavte streamování připravené hudební nahrávky:

− Media → Stream
− Vyberte připravenou nahrávku→ tlačítko Add, nahrávka je umístěna v adresáři /home/student/Music
→ klikněte na tlačítko Stream

− Potvrďte výběr nahrávky → Next
− Vyberte New Destination - RTP/MPEG Transport Stream a přidejte tlačítkem Add
− Vyplňte multicastovou IP adresu - 239.1.1.1. Zapamatujte si tuto IP adresu a předvyplněný

port → Next
− Zaškrtněte položku Active Transcondig a vyberte Audio - MP3 → Next
− Zaškrtněte položku Stream all elementary streams a Genereate stream outpus string do-

plňte do následujícího tvaru:

:sout=#transcode{vcodec=none,acodec=mp3,ab=128,channels=2,samplerate=44100,
ttl=20} :sout-all :sout-keep

− Nastavení dokončíte kliknutím na tlačítko Stream. Kliknutím se aktivuje vysílání multicas-
tového provozu s cílovou adresou 239.1.1.1
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Nyní je nastavený zdroj vysílání. Na virtuálním počítači Ubuntu-klient zapněte VLC media
player a nastavte ho na přijímání streamu:

− Media → Open Network Stream
− Do pole Network URL vyplňte multicastovou IP adresu a port ve tvaru:

rtp://239.1.1.1:5004

− Přehrávání spustíte tlačítkem Play

Pokud je vše správně nastaveno, uslyšíte hudební stream vysílaný počítačem Ubuntu-server.
V případě problémů lze využít analyzátor síťového provozu Wireshark.

V této úloze byl nakonfigurován multicast se směrovacím protokolem PIM v režimu Sparse
mode a následně otestována funkčnost na reálném streamování hudby a jejího příjmu.
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Vyhodnocení

Cílem této práce byla analýza možností propojení simulátorů a emulátorů síťových prostředí
s externí sítí (fyzická či také virtualizovaná). Pro tyto účely jsem po dohodě s vedoucím práce
zvolil čtyři simulační nástroje - GNS3, Cisco Packet Tracer, Huawei eNSP a Cisco VIRL. Cisco
VIRL nebyl otestován z důvodu jeho zpoplatnění. Této analýze a následnému porovnání se věnuje
druhá kapitola.

Jako první jsem testoval simulátor Packet Tracer. Neumožňuje propojení s externí sítí. Jako
jediný z testovaných simulátorů síťové prvky skutečně pouze simuluje. V praxi to má za ná-
sledek nefunkčnost některý konfiguračních příkazů, které ve fyzických zařízeních podporovány
jsou. Tento simulátor je velmi svázán s programem Cisco Networking Academy a je vhodným
vzdělávacím nástrojem k pochopení fungování datových sítí. Nejvhodnější se pro účely simulací
datových sítí jeví GNS3, který je zdarma a po dohodě s vedoucím práce jsem v něm navrhl labo-
ratorní úlohy. Jeho nevýhodou je nutnost disponovat obrazy operačního systému Cisco IOS. Tato
nevýhoda je částečně kompenzována připravenými apliancemi síťových prvků. K tomu, abychom
je mohli využívat, musíme mít stažený oficiální virtuální počítač s připravenou instalací softwaru
GNS3. Pomocí nástroje Cloud lze GNS3 propojit s externí sítí. Pro návrh některých laborator-
ních úloh jsem využil i emulační nástroj eNSP. Umožňuje propojení virtualizované sítě s externí
(fyzická případně také virtuální). Vzhledem k tomu, že ho vyvíjí společnost Huawei, lze simulace
provádět pouze na zařízeních od tohoto výrobce a výběr zařízení nelze měnit. Cisco VIRL je
platforma distribuovaná především jako obraz virtuálního počítače určeného pro hypervisory od
společnosti VMWare. Pracuje na principu klient-server. Síťové prvky jsou emulovány a k dis-
pozici je též podpora propojení s jinou sítí mimo platformu. K dispozici jsou řádně licencované
operační systémy IOS. Nechybí ani podpora vysoce výkonných přepínačů řady Nexus. Tento
nástroj ocení především odborníci v oboru, kteří potřebují analyzovat složité topologie.

Vytvořil jsem výukové pracoviště složené ze tří virtuálních počítačů a aktivních síťových
prvků od společnosti Cisco. Toto pracoviště jsem podrobně popsal v kapitole 3. Jelikož je umís-
těno převážně ve virtuálním prostředí, je zaručena vysoká míra flexibility a přizpůsobení daným
potřebám.

Pro vytvořené výukové pracoviště jsem navrhl tři laboratorní úlohy zaměřené na směrovací
protokol OSPF a Multicast. V úlohách jsem kladl důraz na využití propojení mezi virtuální a
fyzickou či jinou sítí a v případě potřeby lze tyto úlohy snadno modifikovat např. využitím více
fyzických zařízení.
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