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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulátor síťového prostředí
Jméno autora: Bc. Daniel Rantoš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Bezpalec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce zcela splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v pravidelném kontaktu s vedoucím práce, řešení svěřeného úkolu se věnoval iniciativně, dlouhodobě,
samostatně a cílevědomě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Při plnění zadání student zúročil znalosti nabyté studiem odborné literatury a prokázal experimentální zručnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána spíše neformálním stylem s minimem grafických a typografických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje odborné literatury potřebné ke zpracování práce si student vyhledával a opatřoval sám. Všechny zdroje informační
zdroje jsou v práci řádně zaneseny v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V teoretické části diplomant stručně analyzoval a detailně porovnal čtyři programové produkty, které umožňují
simulovat popř. emulovat chování aktivních síťových prvků v datových sítích a jejich schopnosti propojit se se sítí
reálnou. Dále navrhl celkem tři komplexní laboratorní úlohy pokrývající stěžejní témata datových sítí využívající
kombinace virtuální, simulované síťové infrastruktury s reálnou. V praktické části vytvořil výukové pracoviště, ve
kterém experimentálně úspěšně ověřil navržené laboratorní úlohy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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